[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  20 сентября 2023 г.  №  807
      г. Курильск
О внесении изменений в муниципальную программу «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в  муниципальном образовании «Курильский городской округ»

на 2021-2025 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих  принципах организации местного  самоуправления  в Российской Федерации», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курильского городского округа», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 11 июля 2014 г. № 709, администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную Программу «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «Курильский городской округ» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 20 ноября 2020 г. № 1057 (в редакции от 9 апреля 2021 г. № 258, от 26 мая 2021 г. № 383, от 25 августа 2021 г. № 637, от 26 ноября 2021 г. № 979, 15 февраля 2022 г. № 139, от 23 марта 2022 г. № 229, от 22 апреля 2022 г. № 365, от 18 мая 2022 г. № 436, от 18 октября 2022 г. № 894, от 14 ноября 2022 г. № 963, от 20 января 2023 г. № 17, от 6 марта 2023 г. № 109, от 13 марта 2023 г. № 132) (далее-Программа):

1.1. В паспорте в табличной части Программы:

1.1.1. Строку «Задачи Программы» изложить в следующей редакции:

	«
	Задачи Программы
	1.   Обеспечение дополнительных мер  социальной поддержки отдельных категорий граждан   муниципального образования «Курильский городской округ»:

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

семей  с детьми-инвалидами, детей-инвалидов;

детей из  малоимущих семей;

ветеранов, участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, детей войны, вдов ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;

семьей военнослужащих Российской Федерации, направленных для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направленных для участия в специальной военной операции, в том числе семей погибших в ходе специальной военной операции;

лиц, имеющих  звание «Почетный гражданин муниципального образования «Курильский городской округ».

2. Повышение качества  и доступности  социальной поддержки  отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «Курильский городской округ».

3. Повышение  качества жизни  семей  с детьми-инвалидами. Создание  комплексных условий  для благополучия детей  и подростков, обеспечение дружественных семье и детству  общественных  отношений.

4. Повышение эффективности  мер по улучшению  положения и качества жизни  ветеранов, участников Великой  Отечественной  войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, вдов ветеранов ВОВ, детей войны.
	».

1.1.2. Строку «Целевые индикаторы и показатели Программы» дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«Количество семей военнослужащих Российской Федерации, направленных для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направленных для участия в специальной военной операции, в том числе семей погибших в ходе специальной военной операции, получивших социальную поддержку,- до 10 семей в год»;

1.2. В разделе 2 текстовой части Программы:

1.2.1.Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Целью программы  являются:

Создание организационно-правовых  и финансовых условий поддержки отдельных категорий  граждан  муниципального  образования «Курильский городской округ».

Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер  социальной поддержки отдельных категорий граждан:

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
семей  с детьми-инвалидами, детей-инвалидов;

детей из  малоимущих семей;

ветеранов, участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, детей войны, вдов ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;

семей военнослужащих Российской Федерации, направленных для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направленных для участия в специальной военной операции, в том числе семей погибших в ходе специальной военной операции;

лиц, имеющих  звание «Почетный гражданин муниципального образования «Курильский городской округ»».

1.2.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Задачами  Программы  являются:

2.2.1. Обеспечение дополнительных мер  социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципального образования «Курильский городской округ»:

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

семей  с детьми-инвалидами, детей-инвалидов;

детей из  малоимущих семей;

ветеранов, участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, детей войны, вдов ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;

семей военнослужащих Российской Федерации, направленных для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направленных для участия в специальной военной операции, в том числе семей погибших в ходе специальной военной операции;

лиц, имеющих звание «Почетный гражданин муниципального образования «Курильский городской округ»».

1.3.  Раздел 5 текстовой части Программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 5. Перечень мероприятий муниципальной программы

5.1.Достижение цели и решение задач Программы  осуществляется на основе проведения следующих мероприятий:
а) оказание социальной поддержки гражданам, оказавшимся в  трудной  жизненной ситуации, а именно:

материальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

материальная помощь гражданам, имеющим несовершеннолетних детей, выезжающим на их лечение (реабилитацию, консультацию, обследование) в медицинские организации, расположенные за пределами Сахалинской области или Российской Федерации;
б) оказание дополнительных мер социальной поддержки семьям с детьми – инвалидами, детям – инвалидам, а именно:

  оплата дорогостоящих  медицинских (реабилитационных) услуг по жизненно важным показаниям; на приобретение дорогостоящих  лекарственных  препаратов, специализированного питания, изделий медицинского  назначения; на оплату  проезда  и проживания  ребенку-инвалиду  и сопровождающему его лицу, в случае  оказания медицинской помощи за  пределами Сахалинской  области или Российской Федерации, по направлению либо вызову медицинского  учреждения (реабилитационного центра) на лечение; на  оплату стоимости обучения ребенка-инвалида в высшем или среднем  специальном  учебном заведении, имеющем  государственную аккредитацию;

  обеспечение детей указанной категории новогодними (рождественскими) подарками в возрасте от 3-х лет до 14 лет;

   денежная выплата к 1 сентября детям, получающим пенсию по инвалидности;

в) оказание дополнительных мер социальной поддержки детям из малоимущих семей, а именно, обеспечение детей указанной категории новогодними (рождественскими) подарками в возрасте от 3-х лет до 14 лет;

г) оказание дополнительных мер социальной поддержки ветеранам, участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, труженикам тыла, несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, жителям блокадного Ленинграда, детям войны, вдовам ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г., а именно:

единовременная социальная выплата в связи с празднованием памятных дат: Дня Победы; Дня Победы над милитаристской Японией и окончания Второй мировой войны; Международного дня пожилых людей; юбилейных дат дней рождений;

 единовременная социальная выплата на ремонт жилого помещения, установку памятников на могилах;

д) ежемесячная денежная выплата лицам, имеющим звание «Почетный гражданин муниципального образования «Курильский городской округ»»;

е) оказание мер социальной поддержки семьям военнослужащих Российской Федерации, направленных для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направленных для участия в специальной военной операции, в том числе семьи погибших в ходе специальной военной операции.
5.2. Непосредственным результатом реализации основного мероприятия «Оказание материальной помощи гражданам,  оказавшимся в трудной жизненной ситуации» будет  количество граждан, получивших материальную помощь в связи со сложной жизненной ситуацией.

5.3. Непосредственными результатами реализации  основного  мероприятия  «Оказание  дополнительных мер социальной поддержки семьям с детьми – инвалидами, детям - инвалидам» будут:

 количество  детей-инвалидов, получивших дополнительные  меры  социальной поддержки в виде  оплаты дорогостоящих  медицинских  (реабилитационных) услуг  по жизненно  важным показаниям; на приобретение дорогостоящих  лекарственных  препаратов, специализированного питания, изделий медицинского  назначения; на оплату  проезда  и проживания  ребенку-инвалиду  и сопровождающему его лицу, в случае  оказания медицинской помощи за  пределами Сахалинской  области или Российской Федерации, по направлению либо вызову медицинского  учреждения (реабилитационного центра) на лечение; на  оплату стоимости обучения ребенка-инвалида в высшем или среднем  специальном  учебном заведении, имеющем  государственную аккредитацию:

 количество детей-инвалидов, получивших  новогодние (рождественские) подарки;

количество детей-инвалидов, получивших денежную выплату  к 1 сентября.

5.4. Непосредственным результатом  реализации  основного  мероприятия  «Оказание  дополнительных  мер социальной  поддержки  детям из  малоимущих семей» будет обеспечение детей из малоимущих семей  новогодними (рождественскими) подарками.

5.5. Непосредственными результатами реализации основного мероприятия «Оказание дополнительных мер социальной поддержки ветераны, участники Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, труженики тыла, несовершеннолетние узники фашистских концлагерей, жители блокадного Ленинграда, дети войны, вдовы ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г., будут:

количество ветеранов, участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, получивших единовременные денежные выплаты в связи с празднованием памятных дат;

количество ветеранов, участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, вдов ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, получивших единовременные денежные выплаты на ремонт  жилого помещения, установку памятников.

5.6. Непосредственным результатом реализации основного мероприятия «Ежемесячная денежная выплата лицам, имеющим звание ««Почетный гражданин муниципального образования «Курильский городской округ» будет обеспечение выплаты лицам, имеющим звание «Почетный гражданин муниципального образования «Курильский городской округ».
5.7. Непосредственными результатами реализации основного мероприятия «Оказание мер социальной поддержки семьям военнослужащих Российской Федерации, направленных для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направленных для участия в специальной военной операции, в том числе семьи погибших в ходе специальной военной операции» будет количество семей, получивших единовременную социальную выплату.».

1.4. В пункте 7.2 раздела 7 Программы абзац десятый изложить в следующей редакции:

  «количество семей военнослужащих Российской Федерации, направленных для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направленных для участия в специальной военной операции, в том числе семей погибших в ходе специальной военной операции,  получивших единовременную социальную выплату, до 10 семей в год.».

1.5. Приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы» к Программе изложить в следующей редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).

1.6.  Приложение 2 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной программы» к Программе изложить в следующей редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).

1.7. Приложение 3 «Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях» к Программе изложить в следующей редакции (приложение 3 к настоящему постановлению).

 2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
Глава муниципального образования                                                       В.А. Рокотов